1. REX VERO ASSUERUS OMNEM TERRAM ET CUNCTAS MARIS INSULAS (nimirum sibi suoque imperio subjectas) FECIT TRIBUTARIAS, — id est, novis tributis oneravit, tum quia ipse auri cupidior in tributa erat propensus ; tum quia magnis et magnificis suis in convivium tam amplum et continuum de quo cap. i, expensis ærarium exhauserat; tum quia Deus hoc tributo castigare volebat Persas, qui paulo ante cædi et spoliis innocentum Judæorum inhiarant.

3. MARDOCHÆUS JUDAICI GENERIS SECUNDUS A REGE ASSUERO. — Erat ergo quasi regis vicarius, et in

eius absentia rex; imo rege præsente Mardochæus rara sua prudentia et vigilantia gubernabat imperium, teste Josepho.

LOQUENS EA QUÆ AD PACEM SEMINIS SUI (id est, quæ ad commoda et prosperitatem Judæorum) PERTINERENT, — q. d. Mardochæus studebat commodis non propriis, sed populi sui. Res ejus præclare gestas omittit hic Scriptura, ac eas cipientem cognoscere remittit ad annales Medorum et Persarum.

Benjamin in Itinerario narrat Mardochæum et Estherem sepultos in urbe primaria Medorum,

dicta *Hamda magna*; sicutque suo tempore in ea fuisse 50 millia Judæorum. Nonnulli suspicantur a Mardochæo nominatam provinciam Mardochæam, quæ sita est inter Babyloniam et Sinum Persicum (1).

Hic in Hebræo finitur liber Esther: cætera quæ sequuntur ex Graeco in Latinum transtulit S. Hieronymus, ubi nota hæc ultima septem Estheris capita esse Scripturam Canonicam. Id patet tum ex definitione Concilii Tridentini, sessione IV, tum ex editione vulgata Latina et Græca Septuaginta. Quarum utraque hæc constanter legit, licet in Græca non habeantur seorsim, ut in Latina; sed quæque suis locis inserta sint ordine historico, ut olim quoque ante S. Hieronymum eadem suis locis inserta exstabant in editione Latina. Verum sanctus Hieronymus, quia Estherem ex Hebræo transtulit in Latinum, et ejus tempore hæc septem capita non exstabant in Hebræo, hinc ea ex Græco transtulit, ac seorsim posuit, et in calcem libri retulit post seriem totius historiæ. Exstisit autem olim illa ante S. Hieronymum Hebraice, patet ex Græca Septuaginta, et Latina vulgata prisca, atque ex Josepho, et Josippo filio Gorionis, qui hæc eadem habent, quæ Noster, utique non aliunde, quam ex prisco originali Hebræo. Verisimile est hunc librum æque ac Tobiæ bis Hebraice fuisse conscriptum, semel brevius, utijam Hebraicæ exstat, secundo fusius; indeque manasse translationem Græcam Septuaginta, et ex ea nostram, ideoque illam hasce attexere lacinias. Vide Fevardentium hic, et Bellarminum, lib. I De verbo Dei, cap. VII.

Vers. 4. 4. DIXITQUE MARDOCHÆUS: — cum jam suspenso Aman intelligeret somnii sui significationem.

Vers. 5. 5. RECORDATUS SUM SOMNII, QUOD VIDERAM, HAC EADEM SIGNIFICANTIS. — Somnium hoc ergo fuit a Deo immissum Mardochæo, ut per illud significaret futuram exaltationem sui et Estheris, ac collectationem cum Amano. Quocirca hoc somnium ordine historico collocandum est initio hujus libri, totiusque historiæ, ut ibidem collocatur in Græcis Romanis, Simile somnium a Deo immissum fuit Pharaoni, Genes. xli; et Nabuchodonosori, Daniel. II.

Vers. 6. 6. PARVUS FONS, QUI CREVIT IN FLUVIUM, ET IN LUCEM SOLEMQUE CONVERSUS EST, ET IN AQUAS PLURIMAS REDUNDAVIT, ESTHER EST, QUAM REX ACCEPIT UXOREM, ET VOLUIT ESSE REGINAM. — Somniarat ergo

(1) Etiamnum in Ecbatanis, hodie *Hamadan*, videtur Estheris et Mardochæi sepulcrum ex lateribus constructum, et cuius tholus supra pauperculas Judæorum domos eminet. Illud sepulcrum eodem loco reædificatum est quo situm erat vetus a Tamerlano eversum. Apud Judæos qui in Perside degunt, in magna veneratione adhuc habetur, et certis per annum diebus illud sepulcrum visitant eo penitentiæ animo quo in exilio contra Jerusalem sese vertebarant et orabant. Ejus sepulcri descriptionem videre est in *Excerptis ex itineribus* Sir Robert Ker Porter (Londini, 1821), et apud *Annales Philosophiae christianaæ*, tom. V, pag. 279.

Mardochæus, uti narratur cap. seq. versu 5, se videre parvum fontem, qui crevit in fluvium, in lucem solemque conversus est; ac postea intellexit hunc fontem esse Estherem, quæ antea abjecta et vilis, postea ita crevit, ut facta sit regina, et gentem Judæorum et numero, et robore, et gloria mire adauxerit, ideoque quasi sol in Perside totoque orbe radiis suæ virtutis et majestatis effulserit. Aptè Esther comparatur fonti: primo, quia sicut fons aquas continue eructans producit ingentem fluvium; sic Esther sua opera et studio ingentem produxit Judæorum populum, multosque Gentilium ad Deum et Judaismum convertit, ut dictum est cap. ix, vers. ult.; secundo, ipsa suis oculis et lacrymis quasi fontibus extinxit immane Amani incendium in Judæos conflatum, æque ac iram Dei; tertio, ipsa iisdem Tertia, quasi aquis torrentis ingentibus et vehementibus obruit, et demersit 75 millia Gentilium Judæis aduersantium; quarto, fons hic, qui ante erat in Quarto, tenebris cap. xi, 8, hoc est in summo mero et angore, IN LUCEM SOLEMQUE, id est, in lucidum solem (est hendyadis) CONVERSUS EST, — puta in summam lætitiam et felicitatem, cum Judæos morte liberavit, eosque de hostibus triumphare fecit.

Porro apposite fons hic dicitur conversus in Analogiam et solem, quia magna est affinitas et analogia fontis et solis: primo, quia sicut fons est origo et scaturigo fluminis, sic sol est luminis; sicut enim flumen manat a fonte, sic lumen a sole; similis enim est utriusque productio, profluxus, et emanatio; unde Hebraice נָהָר *nahr*, id est lux et lucerna, alludit ad נָהָר *nahar*, id est flumen, et ad שֶׁמֶן *or*, id est lumen, quia significat profluxum seu propagationem luminis seu fluminis, id est seminis et posteritatis; secundo, Secundo quia quod fons est in terra, hoc sol est in cœlo; sicut enim fons est quasi oculus terræ, sic sol est quasi oculus cœli, totum cœlum orbemque lustrans et ornans. Unde Hebr. יְמִין *ain* tam oculum quam fontem significat, quia quod oculus est in homine, hoc fons est in terra, et sol in cœlo; tertio, quia flumen ex fonte manans limpidum est, perspicuum, et clarum instar crystalli (imo crystallus non est aliud quam aqua fontis conglaciata), ac radiis solis illuminatum resplendet ut sol; quarto, quia ex fonte et aquis primigeniis creatus est sol et cœli. Unde et Hebraice Scamaim, q. d. ibi aquæ, vocantur, uti ostendi pluribus Gen. I, 7. Simili modo et analogia Esther hic quasi aquæ, id est pauper et abjecta, ab Assuero evecta ad solium regale quasi ad cœlum, facta est gloriosa et radians ut sol, ut jure fons solis, de quo Josue xv, 7, et cap. xviii, 17, vocari possit juxta id quod cap. xi, 11, de ea dicitur: « Lux et sol ortus est, et humiles exaltati sunt, et devoraverunt inclitos. »

Hinc S. Scriptura sæpe lumen et flumen combinat, ut Psalm. xxxv, 10: « Domine, apud te est

Esther
compara-
tur fonti.
Primo.

Analo-
gia fon-
tis et so-
lis.
Primo.

Secun-
do.

Terti-
o.

Quarto.

spons *vite*; et in lumine tuo videbimus lumen. » Et Apoc. xxii, 1, lumen gloriæ beatorum describitur per fluvium paradisi, cum ait : « Et ostendit mihi fluvium aquæ vite, splendidum tanquam crystallum procedentem de sede Dei et Agni. » Denique in fontibus subinde per reflexionem radiorum sol sui effigiem exprimit, facitque parelium, id est, alterum quasi solem, ut fons ipse videatur esse sol, uti dicam cap. seq. 10 et 11. Hoc est ergo paradoxum, hieroglyphicum Mardochæi somnium : « Ex aquis sol », id est, ex tribulatione oritur gaudium, ex adversitate prosperitas, ex desolatione consolatio, ex mœrore lætitia, ex humiliatione exultatio, ex mortificatione resurrectio. Fingunt Poetæ solem, cum occumbit ex labore diurno anhelum, se aquis et mari immergere, ut noctu se abluat et refrigret; quare mane ex iisdem rursus vegetum prodire et renasci; sic aquæ humiliationis refrigrant mentem operibus charitatis æstuantem, ut humilior et vegetior ex illis ad eadem resurgat et regrediat. Tunc fit istud, quod dicitur Job xi, 16 : « Miseriae quoque oblivisceris et quasi aquarum, quæ præterierunt, non recordaberis. Et quasi meridianus fulgor consurget tibi ad vesperam; et, cum te consumptum putaverit, orieris ut Lucifer. » Et illud Malac. iv, 2 : « Orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae, et sanitas in pennis ejus; et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento. » Vide ibi dicta. Denique somnium hoc allusit ad morem Persarum, qui solem colebant quasi numen, ac reges suos vocabant soles. Unde Cyrus Persice idem est quod sol. Et Sapor Persarum rex, teste Ammiano, Mardonius, lib. XVII, scribens ad Constantium Imperatorem hunc sibi arrogat titulum : « Rex regum Sapor, particeps siderum, et frater solis et lunæ, Constantio fratri meo salutem. » Cum ergo Mardonius per visum vidit Estherem quasi solem, paulo post intellexit eam fore reginam Persarum, ac capite gestatarum coronam solarem, id est, radiis aureis quasi solaribus distinctam. Addit Josippus filius Gorionis, lib. II, cap. II, Mardonius Estherem in persecutione Amani afflictam consolatum fuisse refractione hujus sui somnnii, indeque spe certa liberationis secuturæ. Idem dicas de quadriennio toto, quo Esther quasi vilis, incognita, et oblivioni tradita latuit in domo Assueri; nam anno secundo Assueri in domum ejus inducta fuit; septimo vero demum anno ad eumdem introducta, ut patet cap. II, versu 16.

Nimirum haec est via et methodus, qua utitur Dei providentia, ut eos, quos vult exaltare et glorificare, prius humiliet, vilesque et ignobiles efficiat. Qui ergo id ipsum in se experitur, spe certa meliorum erigit animum, sciatque se esse in recta via, qua Deus suos deducit ad sublimitatem et gloriam; quia ut, ait Sapiens : « Gloriam præcedit humilitas. » Et : « Dominus primo mortificat, et deinde vivificat; primo deducit ad infe-

ros, et deinde reducit. » I. Reg. cap. II, vers. 6.

Allegorice hic fons in solem conversus similis- B. Virgo que fonti solis, de quo Josue, ad litteram signifi- est fons cians Estherem, mystice repræsentat B. Virginem, quæ Apoc. XII. 1. vocatur mulier amicta sole. Unde S. Fulgentius, serm. *De laud. Virg.* : « Facta, inquit, Maria fenestra cœli, quia per ipsam Deus verum fudit sæculi lumen. » B. Damascenus, Orat. 1 *De nativ. Virg.* vocat eam « Portam vite, Fontem lucis, » quo nomine eam vocant complures alii. Epiphanius serm. *De laud. Virginis*, his verbis : « O Virgo sancta, lucis æternæ mater; lucis, inquam, quæ in cœlis illuminat copias Angelorum: lucis, quæ illuminat ipsorum Seraphim incomprehensum oculum; lucis, quæ illuminat solem splendidis facibus; lucis, quæ fines terræ illuminat ad credendum Trinitati; lucis, quæ dixit : Ego sum lux mundi; lucis, quæ dixit : Ego lux in mundum veni; lucis, quæ assumpta est, et illuminavit cuncta quæ sunt in cœlis et in terra. » Et iterum : « O uterum habentem inextinguibile lumen septies lucentis gratiæ. » Chrysippus, Oratione *ad Deiparam*: « Ave, inquit, fons lucis omnem hominem illuminans; ave, solis ortus, qui nullum ferre potest occidit. » Ildephonsus serm. 1. *De Assumptione* : « Maria, inquit, secundum verbum Hebraicum interpretatur stella maris; mare præsens sæculum est, stella autem B. Virgo Maria, de qua ortus est ille per quem illuminatur omnis mundus. Hinc securius accedite ad laudem Virginis, et illuminamini, quoniam ipsa est per quam vera lux in mari hujus sæculi refulsit. » Ecclesia in Missa, in præfatione de B. Virgine, hac eadem metaphora utitur illis verbis : « Quæ virginitatis gloria permanente lumen æternum mundo effudit, Jesum Christum Dominum nostrum. » Ephrem, sermone *De laudibus Virginis* : « Ave, inquit, stella fulgidissima, ex qua Christus processit; ave, per quam clarissimus sol justitiae nobis illuxit. » Et iterum : « Virginem Luciferam » appellat; æque Cyrillus, lib. I *De recta fide ad Reginas* : « Maria, ait, vite genitrix, mater pulchritudinis, maximipara Luciferi. »

7. DUO AUTEM DRACONES, EGO SUM ET AMAN. — Hi duo dracones inter se præliaabantur, ut dicitur cap. seq. 6, ut significarent collectationem Mardonius cum Amano, ejusque supplationem. Dracones enim sunt insignia et stemmata militum et ducum: notant enim eorum dotes, quarum præcipue sunt tres, scilicet vigilancia, fortitudo, et celeritas in rebus conficiendis. Draco enim est vigil, et acutissime cernit; unde draco dictus est ἀπὸ τοῦ δέρκεων, id est a videndo. Idem fortissimus est et celerrimus; unde in Arabia volat, quare quid divinum præ se fert; qua de causa veteres draconis dotes et symbola. draconi assignarunt custodiam ædium, templorum, oraculorum, thesaurorum, ac infantiae herorum; uti de Hercule, imo de Nerone fabulati sunt Poetæ. Hinc rursum draco priscis fuit sym-

bolum prudentiae, sapientiae, imo et vaticinii, uti docet Carolus Paschalius, lib. IX *De Coronis*, cap. xv, in fine. Adde (quod huic appositum et proprium est) Parthos, sive Persas olim in prælio præmisisse leones et dracones in hostes ad eos consumendos, uti ex Luciano et Ennio docet Brissonius, lib. II *Deregno Persarum*, pag. 310. Simile somnium de draconе habuit Olympias mater Alexandri Magni, quo ei portendebatur imperium et monarchia, uti eamdem draco portendit Augusto, Aureliano, Severo, Scipioni et aliis, teste Pierio, *Hierog. xv.* Hinc et Pharaо vocatur draco magnus, *Ezech. xxix*, 3. Hinc quoque olim in bello vocabantur Draconarii, qui nunc vocantur vexilliferi. Denique sicut dracones Mosis devorarunt dracones Magorum, *Exodi vii.* 12, sic Mardochæus devoravit Amanum. Sic etiamnum vulgo dracones vocantur milites fortissimi, puta equites, qui a tergo accipiunt peditem, ut in prælio eum in terram deponentes tam equites, quam pedites in hostem pugnant.

Vers. 10. 10. ET DUAS SORTES ESSE PRECEPIT; UNAM POPULI DEI, ET ALTERAM CUNCTARUM GENTIUM. — Populo Dei, hoc est Judæis adversantium et inimicorum; Aman enim misit sortem pro Judæis occidendis;

Mardochæus vero dedit sortem pro gentibus Judæorum hostibus mactandis.

11. VENITQUE UTRAQUE SORS IN STATUTUM EX ILLO Vers. 11.
JAM TEMPORE DIEM CORAM DEO UNIVERSIS GENTIBUS,
— q. d. Utraque sors incidit in eamdem diem a Deo ab æterno statutam, scilicet in 13 et 14 Adar, sive februarii; sed dies hic fuit Judæis felix et lætus, gentibus vero Judæorum hostibus fuit infausus et exitialis, quia.

12. RECORDATUS EST DOMINUS HEREDITATIS SUÆ, V. s. 12.
— id est populi Israelitici, quem ut hereditatem, et peculium suum Deus singulariter diligit; ideoque protegit, salvat et propugnat.

Symbolice S. Prosper, lib. I *De Vocab. gentium*, cap. ii, duas sortes accipit fidelium et infidelium; Deus enim Judæos quasi fideles elegit ad gratiam et gloriam, a quibus gentes infideles exclusit, ita tamen ut communem providentiae suæ cursum et gratiam eis non denegarit, uti ibidem ostendit Prosper; sed pro Judæis sibi fidelibus magna fecit signa et portenta in Gentibus, ut cum per Moses Ægyptum decem plagis afflixit, cum per Josue Chananæos, per Davidem Philisthæos subjugavit, etc. Ad hæc enim portenta hic respicitur.

CAPUT UNDECIMUM

SYNOPSIS CAPITIS.

Mardochæus somnium ipsum enarrat, cuius significationem jam cap. 10, enarrabat.

1. Anno quarto, regnantibus Ptolemæo et Cleopatra, attulerunt Dosithæus, qui se Sacerdotem et Levitici generis ferebat, et Ptolemæus filius ejus, hanc epistolam phurim, quam dixerunt interpretatum esse Lysimachum Ptolemæi filium in Jerusalem.

Hoc quoque principium erat in editione vulgata, quod nec in Hebreo, nec apud ullum fertur interpretum.

2. Anno secundo, regnante Artaxerxe maximo, prima die mensis Nisan, vidi somnium Mardochæus filius Jairi, filii Semei, filii Cis, de tribu Benjamin : 3. homo Judæus, qui habitabat in urbe Susis, vir magnus, et inter primos aulæ regiæ. 4. (IV Reg. xxiv, 15. Sup. ii, 6.) Erat autem de eo numero captivorum, quos transtulerat Nabuchodonosor rex Babylonis de Jerusalem cum Jechonia rege Juda ; 5. et hoc ejus somnium fuit : Apparuerunt voces, et tumultus, et tonitrua, et terræ motus, et conturbatio super terram ; 6. et ecce duo dracones magni, paratiq[ue] contra se in prælium. 7. Ad quorum clamorem cunctæ concitatæ sunt nationes, ut pugnarent contra gentem justorum. 8. Fuitque dies illa tenebrarum et discriminis, tribulationis et angustiæ, et ingens formido super terram. 9. Conturbataque est gens justorum timentium mala sua, et preparata ad mortem. 10. Clamaveruntque ad Deum : et illis vociferantibus, fons parvus crevit in fluvium maximum, et in aquas plurimas redundavit. 11. Lux et sol ortus est, et humiles exaltati sunt, et devoraverunt inclitos. 12. Quod cum vidisset Mardochæus, et surrexisset de strato, cogitabat quid Deus facere vellet : et fixum habebat in animo, scire cupiens quid significaret somnium.

Hoc caput initio libri ordine historico ponendum est, uti ponunt Græca Romana.

Vers. 1. **1. ANNO QUARTO, REGNANTIBUS PTOLEMÆO ET CLEOPATRA** — in *Ægypto*. Illo enim ævo a primo Ptolemæo Lagi regi *Ægypti* cæteri omnes vocati sunt Ptolemæi; reginæ vero Cleopatræ. Hic Ptolemæus fuit is, qui cognominatus est Philometor sextus ab Alexandro Magno, ac Judæis impense favit, imo omne regnum suum gubernandum commisit, ac duces militiae suæ constituit Oniam et Dosithæum Judæos, teste Josepho, lib. II *Contra Appionem*. Incertum est an hic Dosithæus sit idem cum Dosithæo sacerdote, qui epistolam « phurim », id est sortium a Mardochæo Hebræam scriptam, et a Lysimacho in Græcum conversam, tulit in Jerusalem, uti hic dicitur. Porro hic versus non est Mardochæi, nec additus a Septuaginta; hi enim vixerunt ante Philometorem sub Ptolemæo Philadelpho, sed ab aliquo posteriore scriba hagiographo historiæ causa interjectus.

Vers. 2. **2. ANNO SECUNDO.** — Hic incipit epistola Mardochæi, quæ scripta fuit anno secundo Artaxerxis, id est Darii Hystaspis imperantis in Perside. Artaxerxes enim erat commune nomen regum Persarum, sicut Assuerus Medorum, ut dixi. Erat enim idem annus quo Darius concessit Judæis facultatem resumendi fabricam templi quam inchoarat Cyrus, sed inhibuerat ejus filius Cambyses, ut patet I *Esdrae* IV et VI.

Vers. 3. **5. ET HOC EJUS SOMNIUM FUIT : APPARUERUNT VOCES, ET TUMULTUS, ET TONITRUA, ET TERRÆ MOTUS, ET CONTURBATIO SUPER TERRAM.** — Hæc omnia significabant tumultus et conturbationes, quos Aman excitavit contra Judæos per edictum jubens omnes occidi. Erant enim multa centena Judæorum millia qui omnes erant necandi cum uxoribus, filiabus et ancillis. Cogita quanta in eis fuerit consternatio, tumultus et comploratio.

Vers. 6. **6. PARATIQUE CONTRA SE IN PRÆLIMUM.** — Græce : Processerunt præliari utrique, nimirum Mardochæus contra Aman.

7. UT PUGNARENT CONTRA GENTEM JUSTORUM, puta Vers. 7. contra Judæos qui erant populus fidelis Dei cultui dicatus.

10. FONS PARVUS CREVIT IN FLUVIUM MAXIMUM, etc. Vers. 10. **11. LUX ET SOL ORTUS EST ; ET HUMILES** (Judæi) Vers. 11. **EXALTATI SUNT, ET DEVORAVERUNT INCLYTOS**, — nimirum Aman cum ejus asseclis, cæterisque sibi adversantibus.

Fons parvus fuit Esther cum suis Judæis, quæ primo vilis et exilis crevit in fluvium, imo in lucem et solem conversa est, cum effecta regina Mardochæum et Judæos extulit, ut de Aman et hostibus suis eos mactando triumpharent. Alludit ad fonticulos, qui in profundis locis, ut putéis et antris, modice exiliunt, ideoque obscuri sunt et tenebrosi : sed, dum affluxu vicinarum aquarum crescunt, fiunt limpidi et lucidi, juxta illud :

Fons erat illimis nitidis argenteus undis.

Imo fiunt fulgidi instar solis, præsertim dum radiis solis ita verberantur, ut sol in eis vel iridem vel seipsum exprimat, ut fit in parelio, quando sol in nubibus aqueis rarefactis transparens alium quasi solem in eis spectandum exhibit. Simili enim modo Esther post adeptum regnum majestate et gloria refulsit quasi sol. Vide dicta cap. præced., vers. 7.

COGITABAT QUID DEUS FACERE VELLET, ET FIXUM HABEBAT IN ANIMO (investigare et scrutari somnii significationem), **SCIRE CUPIENS QUID SIGNIFICARET SOMNIUM.** — Hinc patet Mardochæum, cum primo vidi somnium, ejus significationem non intellexisse, sed sensim ex rerum eventu, et Dei instinctu eam cognovisse. Sentiebat tamen in genere sibi a Deo inspirari, aliquid magni in favorem Judæorum eo significari. Unde Josippus filius Gorionis, lib. II : « Cum Aman, ait Mardochæo, tam infensus esset, ait ad suam Esther : Impletur somnium quod narravi tibi in diebus juventutis tuæ. »

CAPUT DUODECIMUM:

SYNOPSIS CAPITIS.

Mardochæus Assuero per Estherem revelat conjurationem eunuchorum contra eum, de qua cap. II, 21; quare ordine historico eo loci hoc caput inserendum est : quæ enim ibi strictim dicta sunt, hic fusius enarrantur.

1. Morabatur autem eo tempore in aula regis, cum Bagatha et Thara eunuchis regis, qui janitores erant palatii. **2. Cumque intellexisset cogitationes eorum, et curas diligentius pervidisset, didicit quod conarentur in regem Artaxerxem manus mittere : et nuntiavit super eo regi.** **3. Qui, de utroque habita quæstione, confessos jussit duci ad mortem.** **4. Rex autem quod gestum erat scripsit in commentariis ; sed et Mardochæus rei memoriam litteris tradidit.**

5. Præcepitque ei rex ut in aula palatii moraretur, datis ei pro delatione muneribus. 6. Aman vero, filius Amadathi Bugæus, erat gloriissimus coram rege, et voluit nocere Mardochæo et populo ejus, pro duobus eunuchis regis qui fuerant interfici.

Hucusque Proæmium.

Quæ sequuntur, in eo loco posita erant, ubi scriptum est in volumine :

Et diripuerunt bona, vel substantias eorum.

Quæ in sola Vulgata editione reperimus.

Epiſtolas autem hoc exemplar fuit.

Vers. 5.

5. DATIS PRO DELATIONE MUNERIBUS — exiguis et parvi momenti; nam postea majora dedit, ut patet cap. vi, 3. Aut potius est prolepsis, sive anticipatio: munera enim hæc data videntur Mardochæo non statim a delatione, sed diu post, cum scilicet rex legens Annales intelligeret nihil mercedis Mardochæo pro delatione datum fuisse, uti narratur cap. vi, 3.

Vers. 6.

6. AMAN VERO FILIUS AMADATHI BUGÆUS ERAT GLORIISSIMUS. — Cur Aman vocatur Bugæus? Respondent aliqui: Vocatur Bugæus, id est, filius Bogis. Bogim enim magnifecit Xerxes, teste Herodoto, lib. VII et VIII; Bogem quoque fuisse Macedonem, uti erat Aman, liquet ex eo quod addit Herodotus eum fuisse oriundum ex urbe Sion, id est, Amphioli, quæ urbs et Macedonia, quam præterfuit Arymon fluvius. Verum hec contigerunt ante Xerxem sub Dario patre Xerxis, ut ostendi in Proæmio. Dico ergo: « Bugæus, » vel, ut

Secundo

Et vere.

aliqui legunt, « Ugæus, » idem est quod Agagæus, id est oriundus ex stirpe Agag regis Amalech. Id ita esse liquet, ex eo quod τὸ « Bugæus » non sit in Hebraeo, sed acceptum ex Septuaginta qui cap. III, 4, pro « ex stirpe Agag » vertunt: Bugæus. Nam ex Agag, dempto primo aleph per aphesis fit Gag, vel Gog, uti pro Agag vertunt Septuaginta, Num. xxiv, 7. Jam ex Gog fit Gogæus, et inde Bogæus vel Bugæus. Nam litera b subinde commutatur cum g, ut docet S. Hieronymus in locis Hebr. ubi Gobel, sive Gyblum, quod est apud

Ezechielem in Hebreo, ait esse Byblum, urbem celebrem Phœniciae. Plura similia exempla commutationis litteræ b in g affert Angelus Caninius in Hellenismo. Licet enim Aman stirpe proxima fuerit Macedo, ut dicitur cap. XVI, 10, tamen prisca prosapia et origine fuit Amalecita ex stirpe Agag, ut dixi cap. III, 4. Potest secundo τὸ « Bugæus, » esse nomen non proprium, nec patronymicum, sed appellativum; unde Romani illud scribunt per minusculum b, ut significet magnum jactatorem et gloriosum, qualis hic dicitur fuisse Aman, ut τὸ « Bugæus, » componatur ex βο, quæ particula Græcis auxesin affert a βω, id est bos, q. d. bovina magnitudine, et γαῖω, id est, gloriior, jacto, ut « Bugæus » sit idem quod bovine, hoc est, immaniter se jactans. Unde Plutarchus in quæstionibus Græcis: « Bubalam, inquit, ducunt pro magno, sicut Poeta (Homerus Agamemnonem) dicit βοῶπν, id est, bovinis, hoc est, magnis præditum oculis, et bugæum, qui se gloriose jactaret. » Hinc Homerus βουγαῖον vocat magnum jactatorem. Hinc et Italicum bugia, id est mendacium: gloriosi enim thrasones, qui magna de se jactant, uti Aman, multa mentiuntur; Itali enim multas voces accipiunt a Græcis, utpote in Italia habitantibus. Unde et Calabria, in quo docuit Pythagoras, dicta est magna Græcia.

PRO DUOBUS EUNUCHIS — suspensis per delationem Mardochæi. Nam hi erant amici et fœderati Aman, ut dixi cap. II, 24.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Exemplar epistolæ Assueri missæ ab Aman ad communem Judæorum cædem, quæ ordine historico inserenda est, cap. III, 14, ut ibidem inserunt Græca romana. Deinde, vers. 8, subjicitur oratio Mardochæi pro hac cæde avertenda, quæ ordine historico collocanda est post cap. IV.

1. Rex maximus Artaxerxes ab India usque Aethiopiam, centum viginti septem provinciarum principibus et ducibus, qui ejus imperio subjecti sunt, salutem. 2. Cum plurimis gentibus imperarem, et universum orbem meæ ditioni subjugasse, volui nequaquam abutiri potentia magnitudine, sed clementia et lenitate gubernare subjectos, ut absque ullo terrore vitam silentio transigentes, optata cunctis mortalibus pace fruerentur. 3. Quærente autem

me a consiliariis meis quomodo posset hoc impleri, unus qui sapientia et fide cæteros præcellebat, et erat post regem secundus, Aman nomine, 4. indicavit mihi in toto orbe terrarum populum esse dispersum, qui novis uteretur legibus, et contra omnium Gentium consuetudinem faciens, regum jussa contemneret, et universarum concordiam nationum sua dissensione violaret. 5. Quod cum didicissemus, videntes unam gentem rebellem aduersus omne hominum genus perversis uti legibus, nostrisque jussionibus contraire, et turbare subjectarum nobis provinciarum pacem atque concordiam, 6. jussimus ut quoscumque Aman, qui omnibus provinciis præpositus est, et secundus a rege, et quem patris Iœco colimus, monstraverit, cum conjugibus ac liberis deleantur ab inimicis suis, nullusque eorum misereatur, quarta decima die duodecimi mensis Adar anni præsentis : 7. ut nefarii homines, uno die ad inferos descendentes, reddant imperio nostro pacem quam turbaverant.